
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/5

La GIUNTA della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pordenone-Udine, riunitasi il 
giorno

10 novembre 2023 alle ore 14.00

a seguito di avvisi di convocazione spediti nei termini,

PRESIDENTE:

Da Pozzo Giovanni PRESENTE

COMPONENTI 

Agrusti Michelangelo PRESENTE
Paniccia Massimo PRESENTE
Pascolo Silvano PRESENTE
Pillon Fabio PRESENTE
Seminara Eva PRESENTE
Vendrame Gino PRESENTE
Vogrig Michela PRESENTE

REVISORI DEI CONTI 

Martini Andrea ASSENTE
Camilotti Alberto Maria PRESENTE
Cussigh Elena PRESENTE

SEGRETARIO 

Pilutti Maria Lucia PRESENTE

ha adottato la presente deliberazione

cciaapu - AF1C670 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000172 - Riunione del 10/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/5

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Ratifica Determinazione presidenziale n. 2023000076: I.Ter  maggiori risorse per il  progetto 

“animazione” e per Mirabilia Day – variazione di budget senza maggiori oneri

Visti:

 la Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

 il DPR 2/11/2005, n. 254 concernente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

 il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16.02.2018 avente ad oggetto “Rideterminazione 

delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio, e determinazioni in materia di 

razionalizzazione delle sedi e del personale”, secondo il quale le circoscrizioni territoriali delle Camere di 

commercio sono definite nel numero di 60, così come indicate negli allegati A) e B), parte integrante del 

decreto in parola;

 il DPReg. n. 0170/Pres del 28 agosto 2018 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

 la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 08.10.2018 avente per oggetto “Elezione del Presidente” 

con la quale viene nominato quale Presidente della Camera di commercio industria artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine il dottor Giovanni Da Pozzo;

 la Deliberazione di Consiglio camerale n. 11 del 26.10.2022: “Approvazione Relazione Previsionale e 

Programmatica anno 2023”;

 la Deliberazione di Giunta n. 191 del 07.12.2022: “Proposta di bilancio preventivo per l’esercizio 2023 

della Camera di Commercio I.A.A. di Pordenone – Udine”;

 la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14 del 22/12/2022: “Bilancio preventivo per l'esercizio 2023 

della Camera di Commercio I. A. A. di Pordenone - Udine”;

 la Determinazione del Segretario Generale n. 167 del 23.12.2022: “Assegnazione budget direzionale –

preventivo 2023 della Camera di commercio I.A.A. di Pordenone-Udine”;

 la Deliberazione di Giunta n.2023000132 del 13.07.2023 “Proposta di aggiornamento del bilancio 

preventivo 2023 della Camera di commercio I.A.A: di Pordenone – Udine”;

 la Delibera del Consiglio camerale n. 2023000007 del 27.07.2023 “Aggiornamento del bilancio preventivo 

esercizio 2023 della Camera di commercio I.A.A: di Pordenone – Udine”;

 la Determinazione del Segretario Generale n. 2023000112 del 02.08.2023 “Assegnazione Budget 

direzionale – aggiornamento di luglio al preventivo 2023 della Camera di commercio di Pordenone –

Udine”;

Visto l’art 12, comma 3 del citato DPR 2/11/2005, n. 254 concernente il “Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” che prevede che l'aggiornamento del budget 

direzionale, a seguito di variazioni comportanti maggiori oneri complessivi nella gestione corrente, è approvato 

dalla Giunta a condizione che sia assicurata la sua copertura mediante la previsione di proventi di pari importo;

Richiamata la deliberazione della Giunta Camerale n.109 del 03/07/2019 con cui la Camera di Commercio di 

Pordenone-Udine ha attribuito ad I.TER SCRL la gestione delle attività amministrative e procedimentali inerenti 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/5

le funzioni istituzionali e non, di competenza della CCIAA e le funzioni delegate dalla Regione FVG, nello 

specifico, tra le altre: 

b) Area di Promozione, comprendente le attività di promozione e marketing, ovvero la progettazione e 

l’attuazione di ogni iniziativa idonea alla promozione delle imprese friulane, dei loro prodotti e servizi e del 

sistema produttivo friulano nel suo complesso;

Ricordato che una delle linee strategiche del programma di attività della Camera di commercio riguarda 

l’animazione del territorio;

Considerato che è emersa la necessità di stanziare ulteriori risorse pari ad euro 100.000 da destinare ad I.Ter 

per la realizzazione delle attività di animazione del territorio e in particolare le seguenti iniziative:

 Casa Moderna – storica manifestazione realizzata da Udine e Gorizia Fiere Spa che è giunta alla 70^ 

edizione e che dal 2016 si è arricchita di importanti cambiamenti nella strategia di comunicazione, 

particolarmente orientata ad incrementare la visibilità degli espositori anche dopo l’evento fieristico e 

verso un bacino territoriale-sociale sempre più ampio e profilato;

 Ein Prosit 2023 - la manifestazione di promozione del settore vitivinicolo si svolgerà a Udine dal 18 al 

22 ottobre 2023;

 50° anniversario di Confidi Friuli - evento in cui verranno sviluppati gli scenari del sistema economico 

regionale confrontato con quello globale e contestualmente verrà presentato il libro “1973-2023: 

cinquant’anni di supporto all’economia del Friuli, si svolgerà a Udine l’8 novembre p.v. presso il 

quartiere fieristico udinese”, l’iniziativa si colloca all’interno del progetto geopolitica 2023/24:

Rilevata la necessità di prevedere a bilancio preventivo 2023 dette risorse;

Ritenuto di effettuare le seguenti variazioni sul mastro 3300 “Interventi economici” del bilancio preventivo 2023:

- minori oneri pari ad Euro 75.576,82 al conto 330006 “Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000195 UD Interventi Prov. UD”, chiave 

contabile 01.330006.A003.08000195;

- maggiori oneri pari ad Euro 55.576,82 al conto 330006.” Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000231 UD – I.Ter  progetto Animazione”, 

chiave contabile 01.330006.C004.08000231;

- maggiori oneri pari ad Euro 20.000,00 al conto 330006 “Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000270 UD Iter progetto geopolitica 23/24”, 

chiave contabile 01.330006.C004.08000270;

- minori oneri pari ad Euro 24.423,18 al conto 330007 “Interventi finanziati da LR 30/07 anno 2022” del 

bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000195 UD Interventi Prov. UD”, chiave contabile 

01.330007.A003.08000195;

- maggiori oneri pari ad Euro 24.423,18 al conto 330007 “Interventi finanziati da LR 30/07 anno 2022” 

del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000231 UD – I.Ter  progetto Animazione”, chiave 

contabile 01.330007.C004.08000231;

Vista la nota prot. 175 del 20.06.2023, in cui l’associazione Mirabilia Network illustra il progetto “Mirabilia Day 

– Azioni di valorizzazione sul territorio – modulo 1”, previsto nell’ambito delle attività indicate nella convenzione 

quadro 2023, che ciascuna Camera socia potrà sviluppare sul proprio territorio in autonomia;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/5

Visto la nota prot. 49434/U del 27.09.2023 con cui la Camera di commercio comunica a Mirabilia di candidare 

quale evento sul territorio e sotto il cappello Mirabilia Day, il convegno del 6 novembre 2023 sulla 

valorizzazione delle eccellenze alimentari che fanno da volano allo sviluppo del turismo;

Preso atto che per la realizzazione dell’evento Mirabilia Day è prevista un contributo da parte dell’Associazione 

Mirabilia Network la quale interverrà destinando alla Camera di commercio socia un importo massimo 

omnicomprensivo di euro 10.000,00;

Considerato che la Camera di commercio intende affidare ad I.Ter la realizzazione del progetto Mirabilia Day, 

in considerazione dell’esperienza già acquisita nella realizzazione dei progetti promossi da Mirabilia Network;

Rilevata la necessità di prevedere, a bilancio preventivo 2023, le risorse necessarie per la realizzazione del 

progetto Mirabilia Day e contemporaneamente le risorse derivanti dal contributo di Mirabilia Network;

Ritenuto, pertanto, di effettuare le seguenti variazioni al bilancio preventivo 2023:

- maggiori proventi pari ad euro 10.000,00, al conto economico 312025 “contributi da altri enti pubblici” 

del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000279 UD I.TER MIRABILIA DAY” – chiave contabile 

01.312025.C004.08000279;

- maggiori oneri pari ad euro 10.000,00, al conto economico 330054 “Interventi gestiti da Iter Scrl” del 

bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000279 UD I.TER MIRABILIA DAY” – chiave contabile 

01.330054.C004.08000279;

Visto il vigente Statuto della Camera di commercio;

tutto ciò premesso e vista l’urgenza con cui è stata adottata la determinazione in parola per garantire la 

realizzazione delle sopraindicate attività, nell’impossibilità di convocare in tempi utili la Giunta camerale,

la Giunta Camerale all’unanimità

DELIBERA

di ratificare la determinazione presidenziale n. 2023000076 con cui era stato deciso:

di prendere atto ed approvare le premesse di cui al presente atto e, sulla base delle stesse:

1. approvare le seguenti variazioni di budget del bilancio preventivo 2023, a parità di risultato finale, 

prevedendo:

- minori oneri pari ad Euro 75.576,82 al conto 330006 “Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000195 UD Interventi Prov. UD”, chiave 

contabile 01.330006.A003.08000195;

- maggiori oneri pari ad Euro 55.576,82 al conto 330006.” Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000231 UD – I.Ter  progetto Animazione”, 

chiave contabile 01.330006.C004.08000231;



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.5/5

- maggiori oneri pari ad Euro 20.000,00 al conto 330006 “Interventi finanziati da LR 30/07 Integrazione 

anno 2021” del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000270 UD Iter progetto geopolitica 23/24”, 

chiave contabile 01.330006.C004.08000270;

- minori oneri pari ad Euro 24.423,18 al conto 330007 “Interventi finanziati da LR 30/07 anno 2022” del 

bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000195 UD Interventi Prov. UD”, chiave contabile 

01.330007.A003.08000195;

- maggiori oneri pari ad Euro 24.423,18 al conto 330007 “Interventi finanziati da LR 30/07 anno 2022” 

del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000231 UD – I.Ter  progetto Animazione”, chiave 

contabile 01.330007.C004.08000231;

- maggiori proventi pari ad euro 10.000,00, al conto economico 312025 “contributi da altri enti pubblici” 

del bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000279 UD I.TER MIRABILIA DAY” – chiave contabile 

01.312025.C004.08000279;

- maggiori oneri pari ad euro 10.000,00, al conto economico 330054  “Interventi gestiti da Iter Scrl” del 

bilancio preventivo 2023 per il progetto “08000279 UD I.TER MIRABILIA DAY” – chiave contabile 

01.330054.C004.08000279;

2. delegare il Segretario Generale al compimento degli atti amministrativi e di gestione necessari per dare 

esecuzione al presente provvedimento.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

Dott.ssa Maria Lucia Pilutti Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-23T11:31:57+0100
	Camera di Commercio
	MARIA LUCIA PILUTTI
	Sottoscrizione documento


		2023-11-23T15:18:44+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




